Ar. Appetit⁹ superior est mouēs ⁊ mouēs est p̄statiū moto et dignius eo. q̄ appetitus sensitui⁹ q̄ est appetitus inferior nō p̄ mouere appetit⁹ superior. Dōm q̄ nō est incōueniēs q̄ aliqd sit dignius altero simplē. ⁊ tñ alterū p̄t esse dignius illo fm̄ qd̄ Per h̄ ergo est dōm q̄ appetitus sensitui⁹ accip̄t dupl̄. Uno fm̄ se ⁊ sic mouet a voluntate. ⁊ sic q̄ appetitus itel lectiu⁹ est dignior. Alio⁹ appetitus sensitui⁹ accip̄t fm̄ q̄ subiacet passioni. ⁊ sic appetitus sensitui⁹ dñatur appetitu⁹ intellectiu⁹. quia mouet appetit⁹ intellectiu⁹ ad p̄seqndū passi onē q̄ dñatur in appetitu⁹ sensitui⁹.

Arguit Virtus p̄ticularis nō agit in causam vīlem ergo appetitus sensitui⁹ nō agit in voluntatē que est circa bonū vīle. et appetitus sensitui⁹ est circa bonū p̄ticulare. Dōm q̄ virtus p̄ticularis nō agit in ūtē vīlem nisi etiā talis virtus vīlis applicet ad aliqd p̄ticulare agibile. Exempligra extra p̄positū. Virtus celi q̄ est vīlis p̄t impediri p̄ aliqd p̄ticulare agens circa p̄ductione alicuius plante ⁊ tñ virtus celi est

Tercius

vīlis nō ḡ vīl̄ est verū q̄ vītus p̄ticularis nō impedit virtutē vīlem. et ergo p̄ appetitus sensitui⁹ disponi p̄ aliquā passiōne vt in hoc p̄ticulari agibili trahat rationē a sua recitidine.

Scientificum autē

Quia Ar. supra dixit q̄ in homine mouet rō deliberativa. id Ar. h̄ dic que sit illa rō mouēs. Et p̄io vult q̄ illa nō est rō speculativa q̄r illa nō mouet sed manet. i. q̄scit. Illa em̄ rō nō considerat aliqd agibile. et iō vocat eā scientificam q̄a p̄ illā absolute aliqd scimus. Ratio ḡ q̄ mouet est practica q̄ iterū est duplex s̄z vīlis q̄ costderat vīlia principia agibiliū. ⁊ p̄ticulans q̄ ap̄pli cat tale vīle ad aliqd p̄ticulare agibile. Exempligra Rō vīlis dicit q̄ pentes sunt honorādi. sed rō p̄ticularis dicit q̄ ille pater sit honorād̄ mouet ergo vīraqz ratio practica. sed differēter q̄a rō vīlis practica mouet sicut cā prima. s̄z rō practica p̄ticularis mouet sicut prima cā. opt̄ em̄ si motus debeat seq̄ q̄ vīniversalia applicentur ad p̄ticularia agibilita. Et ex isto p̄ faciliter sumi rō q̄re rō practica p̄ticularis corrumpe q̄a in ista p̄ticulari applicatione contingit p̄ticularem rōnem corrumpi ppter delectationem vel ppter aliam passiōne quam delectationē vel passionem in electione sequitur ratio practica p̄ticularis.

Queritur Utrum homo sit liberi arbitriū. Dicendum q̄ sic. quia nisi sic tunc frustra c̄tent consilia. exhortationes precepta. premia et pene quod est fallū. Cuius ratio est quia de his que sunt necessario non est consilium vt dicatur tertio ethicorum. sed de his que possunt sic esse vel non esse. sunt ergo consilia vt vīnum eligatur per liberum arbitrium et non alterum. Similiter sunt exhortationes vt eligatur ali quod bonum et eius oppositum non eligatur. Similiter precepta sunt de his que homo potest facere vel non facere. Premiū autem datur bonis ⁊ pena malis. Circa quod sciendum q̄ quedam res agunt sine iudicio ⁊ sine cognitione. sicut lapis tendit ad locum deossum. et aliique agunt iudicio et cognitione sed non libero quia agunt naturali instinctu sicut bruta. s̄z homo agit iudicio etiam libero. agit enim iudicio quia per vim cognitionem homo iudicat quid sit agendum et quid dimittendū. Et istud iudicium nō est ex naturali instinctu sed ex collatione ipi⁹ rationis in particulari operabili. Eius ratio est quia appetitus nester sequitur rationem. sed ratio nostra in particularibus agilibus est circa contingentia circa illa autē.

De

91

Anima

ratio habet viam ad opposita. pt enim rō p̄ sua, d̄re in aliquo particulari agibili duo contraria sicut pat̄ in rhetorics p̄suasiōnibus. etiam in dyalec̄tis syllogismis. Unde patet q̄ origo libertatis ē ex rōe persuadente aliquid agendum vel non agendum.

Ar. Areto. Dicit. iij. ethicorū. Qualis vnuis quisq; ē talis finis debet ei. Ex quo sic arguitur aliq; ē aliqualis ex habitu et natura. ḡ homo nō ex libero arbitrio op̄a. sed ex habitu vel natura ordinat̄ ad finē. Dōm q̄ in hoc ē duplex. sc̄z naturalis et acquisita vel superueniens. Naturalis q̄litas p̄ accipi vel circa intellectum. vel circa corpus et virtutes corporis annexas. ex naturali aut̄ q̄litate intellectus hō appetit ultimū finē. et ideo nō vult libere ultimū finē sed necessario. Et ideo p̄ cōpationē ad ultimū finē nō habet voluntas libertate. q̄r hoc est summū bonū ad qd̄ naturalis oīa inclinantur. Ex pte aut̄ corpore hō p̄t habere qualitates inclinantes ipm ad aliqd. sed illis inclinationibus p̄ resistere p̄ voluntatē. et p̄ qualitates superuenientes acquisitas aut̄ infusas. etiā inclinatur homo ad aliqd opus sed nō necessario. et ideo adhuc p̄t nō agere opa illi⁹ habitus. et hō ppter triplicem cām. Prima q̄r p̄t p̄uenire acquisitionem habitus. Secunda q̄r p̄t non vti tali habitu. Tercia q̄r p̄t p̄ contrarios motus id ē actus tales habent̄ corrupte. Dōm ē ergo ad argumentū. q̄r quis habet̄ inclinat̄ ad aliqd opus nō tñ necessitat̄ ad tale opus. q̄r p̄t aliqd hñs habitu nō opare p̄ tale habitu.

Querit. Utz liberū arbitriū sit sp̄ecialis potestia aie. Dōm q̄r nō q̄r ē ipamēt voluntas. qd̄ sic p̄bat. q̄r optet ponas appetituas ēē p̄portionatas apprehensius. q̄r appetitiae mouenf ab apphēnsiōnē. sed in intellectu ē quedā vis intellectua q̄r vñū ex alio eligim⁹. ergo proportionabilis sic erit in appetituā. Est igitur vna vis in appetituā q̄r simplicis finē appetim⁹ et vocat̄ voluntas. Alia ē vis electiuā sive liberū arbitriū fīm quā vñū eligit an aliud. sic ḡ intellectus et rō sūt vna pōna ita voluntas et liberū arbitriū. et iō fīm aliq; liberū arbitriū dicit̄ vis electiuā q̄r p̄ ilā vñū vñū p̄eligit alteri.

Ar. Naturale et deliberatiū nō p̄nt esse vna pōna s̄z ē aliq; voluntas naturalis q̄r vocatur thelesis. et aliq; voluntas deliberatiū q̄r vocat̄ vuleſis. ergo sunt distincte pōne. Dōz q̄r voluntas naturalis q̄r vocat̄ thelesis. et voluntas de deliberatiū que vocat̄ vuleſis nō dñt ut diuerſe pōne. sed dñt fīm actū pfectū et imperfectū. q̄r thelesis dicit̄ voluntatē imperfectā q̄r nō est cō-

iuncta pfecta deliberationi et cōplete. nec est accepta fīm oēs circūstantias sine cōditōnes. sed vuleſis ē voluntas accepta cū pfecta deliberatiō et fīm hoc cōtingit q̄r aliq; vult opposita s̄z diuersas voluntates. qnq; enī ante pfectā deliberationē vult aliquā re quā tñ nullo mō vult post deliberatiōm pfectā. Ut martyres voluntate naturali volebāt nō mori. sed voluntate deliberatiua et pfecta volebāt mori ne abnegaret fidem.

Ar. Pōne distiguunt̄ penes act⁹. s̄z ē aliis actus voluntatis et liberi arbitriū. ḡ sunt dñmer se potentie. Maior est nota. et minor p̄. q̄r voluntas ē act⁹ pōne voluntie s̄z q̄r absolute inclinat̄ ad finē. s̄z electō pp̄t diuisitatē eligibilū ē act⁹ liberi arbitriū. Dōm q̄r sunt duplices actus. Quidā sunt qui se accidentalē hñt ad aliquā pōnam. et tales nō diuersificant pōnam. Alij sunt actus q̄r essentialiter se hñt ad potētias. et illi diuersificant pōnas. sicut in sensibus sūt audiēt et vidēt. tales enī actus diuersificant potētias. Per hoc ḡ ē dōm q̄r electio et voluntas se hñt p̄ accēs ad liberū arbitriū. q̄r voluntas est act⁹ pōne voluntie fīm q̄r absolute inclinat̄ i finē. s̄z electio ē act⁹ voluntatis fīm q̄r vñū p̄eligit alteri. ppter aliqd bonū pñs. Et sile ē de intel ligere et rōcinari quo ad pōnam intellectuā.

Ar. Est duplex intellectus sc̄z agens et possibiliis. ḡ etiā erit duplex voluntas. ñna tenet a fili. Dōm ē dupliciter. Primo q̄r voluntas nō mouet a duplice intellectu. s̄z solum ab intellectu possibili. Et iō sicut i intellectu possibili ē vis intellectua et rōcinatiua. ita in voluntate ē vis voluntua et electua. Secundo ē dōm q̄r intellectus cōpact ad voluntatē ut mouēt. et ideo nō oportet distinguere duplice voluntatē. q̄r nulla est voluntas agens cū oīa voluntas sit morta.

Vegetabile quidē

Postq; Areto. ī p̄cedētib⁹ determinavit d̄ sūt gulis p̄tib⁹ anime sc̄z de anima vegetatiua. sensitiua. intellectua. et motiua fīm locū. hic pñt vult ostendere qnō se hñt iste ptes ad vñctia. et primo qnō se habeat anima vegetatiua ad vñctia. scđo qnō anima sensitua. Vult ergo q̄r anima vegetatiua est in omnibus vñctibus. Et hoc sic p̄bat. q̄r omne vñctis vel habet tps augmēti sicut in principio post generatiōm. Aut habet tps decrementi. sicut qnō vñctis redit ad corruptōe. Uel hñ tps stat⁹ sicut qnō nec augetur nec decrescit. sed in oībus istis statibus necesse est vñctis vti alimento. sed vti alimento specat ad animam vegetatiuā. ergo necesse est omne vñctis habere animā vegetatiuā.

Liber

Querit Quotuplex est tempus in reb⁹ generatis. Dōm q̄ triplex. Aliquod est temp⁹ in quo ppter calorē naturalem plus aggeneratur de alimento substantie aliti q̄ depeditū fuit et hoc est tempus augmenti. Aliud est temp⁹ in quo plus remouet de substantia aliti q̄ ageneret et hoc ppter defectū caloris naturalis et hoc est tempus decrementi. Aliud est temp⁹ in quo equaliter aggenerat sicut depeditū fuit et hoc dicit tempus status. Dicit tamen aliq⁹ q̄ non sit tempus stat⁹ nisi quo ad nos. q̄ vel homo semper crescit et augmentetur vel decrescit. et hoc capiendo augmentum et decrementum improprie fī. qd̄ aliquid dicit augeri qd̄ est factū maius q̄ immediate ante hoc fuit. et hoc dicitur decrescere qd̄ est factū minus q̄ immediate ante hoc fuit.

Sensuum autē ne

Hic oñdit qn̄ se habeat sensus ad viuentia: et dicit q̄ non est necesse omnib⁹ viuētibus in esse sensum. et hoc sic pbat. quia primus tact⁹ sc̄ sensus consistit in quodā temperamento q̄lratum primarū. qz sicut prius dictū est. nihil aliud est sensus tactus q̄ medietas calidi. frigidi. humidi. et siccii. sed sunt multa viuentia que habent corpus simplex. sicut sunt plantæ. ergo illis non inest aliqua sensus.

Arguit Plante habent corpus mixtum. ḡ non habent corpus simplex. Dōm q̄ dupliciter dicit aliqd̄ corpus simplex. Uno mō qz nō est compositum ex quattuor elementis. et sic celum et quattuor elementa sunt corpora simplicia. et illo modo verū est q̄ plante non sunt corpora simplicia. Alio modo dicit aliqd̄ corp⁹ simplex in virtute et in potentia. et sic ilud dicitur corpus simplex qd̄ non potest fundare sensum tactus. et sic plante habent corpora simplicia. qz non habent in se illā medietatē qualitatū primarū in qua fundatur sensus tactus. Ubi notandū est q̄ aliqui exponebant corpus simplex ad significandū corpora que sunt soluz elementaria ut sc̄ sit sensus q̄ aliqua sunt viuentia sc̄ calidemones et cacaemones q̄ habent corpora simplicia sc̄ aerea tantū. Et q̄uis illo modo posset intelligi textus nō tamē videtur esse ad ppositū sicut prima expositio.

Animal autē neces.

Consequenter oñdit Aresto. qn̄ se h̄z sensus ad viuentia. Et vult q̄ quis sensus non insit oībus viuentibus sicut dictū est. necesse est tamē sensuz eē i quolibet aīali. et hoc pbat sup-

Tercius

pōnendo duas autoritates. Prima est q̄ natu-
ra nihil facit frustra. Secunda q̄ omnia que sunt
a natura subsistunt ppter sine vel accidentis his que
sunt ppter sine. ex quib⁹ sumit talis rō. Si al-
nō haberet sensuz tūc nō posset distinguere in
ter nutritū cōuenientēs et discōuenientēs. qz per
nutritū discōuenientēs corrūpit. t̄iō sic gene-
ratio talis animalis est frusta. qz frusta genera-
qd̄ statim corrūpit qd̄ ē cōtra primā autorita-
tē. Et h̄t pgressuā aīalia organa q̄ nō habe-
rent aliq̄e sine nisi aīal haberet sensuz qd̄ est
ptra sc̄dāz autoritatē. Et qz poss̄ aliquid dicere
q̄ alī h̄eret intellectū et p intellectū fugeret discōne-
niētia et psequeret cōuenientia et sic nō eēt necel-
se habere sensuz Aresto. soluendo dicit q̄ hoc
est impossibile q̄ aīa intellectua sit sine sensu ī
aliquo corpe. et hoc ideo qz talis vīo ad cor-
pus tale nec esset ppter bonū aīe nec ppter bo-
nū ipsius corporis. Nō propter bonū aīe. qz anima
in tali corpe ēt̄s nō intelligit qz nō p̄t recipere
ex sensibus cognitionē sicut facit p corp⁹ sensi-
tiū. Nec esset ppter bonū corporis. quia aīa cō-
seruat corpus in esse t̄ non econtra. cū ergo ta-
lis aīa nō esset in corpe subiectuē nō posset cō-
seruare corpus in esse. Ex quo textu p̄t capi q̄ aīa
nominis nobilis non vīt̄ celo p̄ informationem
sed solum per assentientiam.

Altuero si sensum.

Quia Aresto. supra dicit q̄ necesse ē oīanimal
habere sensum. hic p̄nter oñdit q̄ sensuz ne-
cessitatem sit omne aīal habere. Et vult q̄ necesse est
habere oīaīal sensuz tactus. Et rō stat in hoc.
Omne aīal aut h̄z corpus simplex aut mixtū
nō aut p̄t habere corp⁹ simplex. qz in tali cor-
pore nullus sensus subiectari p̄t. sed prīus pba-
tum ē q̄ necesse ē oīaīal habere aliquē sensum
et sic corp⁹ mixtū tūc fundat sensum tact⁹. qā
tactus cōsistit in quadā medietate p̄portionis
qualitatū primarū. s. calidi. frigidi. humidi et siccii.

Dropter quod qui

Hic elicit correlarie q̄ etiā p̄ter tactū nō est
oī alī h̄re gustū. et hoc sic pbat. qz gust⁹ ē qd̄ ta-
ct⁹. si ḡ nō ē alī h̄re tact⁹. ḡ enīa et gustū. Itēz
gust⁹ et sens⁹ alimētū. sc̄ sine alimētō alī nō p̄t p̄si-
stere. ḡ ec̄ nec sine gustū. alī at sensus nō faciūt
ad alimētū sc̄ apphēdūt delectarōz circa alimē-
tū. et hoc ē vez d̄ sensu olfact⁹. et hoc probat in-
ductiū. qz color et son⁹ nihil faciūt ad alimē-
tū sed odor ē delectatio circa alimētū sicut pro-
bat Aresto. in libro de sensu et sensato.

Arguitur Prīus dictū est in sc̄dō h̄i⁹ q̄ so-

lus tactus necessari⁹ sit aīali. ergo male dicit
hic q̄ gustus et tactus sunt necessari⁹ oī animaī.

Dōm q̄ gust⁹ cap̄ dupl⁹r. Uno fīm q̄ ē di
cretiuus alimenti fīm q̄ in alimento sunt qua
litates tangibiles sc̄z calidū. frigidū. humidū
et siccū. et sic gustus est vna potentia cum tactu
q̄ tact⁹ exīs circa alimentū vocat⁹ gustus. t̄ ta
ctus exīs circa alia tangibilia vocat⁹ tact⁹. A
lio modo accipit⁹ gustus fīm q̄ est discretiuus
alimenti inq̄z̄ alimenti ē saporosuz et sic gu
stus est specialis potentia. q̄ h̄z speciale obie
ctum sc̄z saporem. Et isto modo gustus nō est
in quolibet aīali. q̄ conchilia et aīalia imperfe
cta nō habent talem gustū. saluante enī talia a
numalia in aqua salsa. q̄ illa est calidior q̄ aq
dulcis. et in aqua dulci talia aīalia corrūperēt̄

Imperat q̄ Illi autēz propter
Ex q̄ Areſto. dixit q̄ duo sunt sensus necessarij
oīb̄ aīalib⁹ inquirit iā p̄nter in qb̄ aīalibus
ali⁹ sensus sunt necessarij t̄ vult q̄ ali⁹ sens⁹ nō
sunt necessarij. oībus aīalib⁹ sed illis quibus
cōuenit querere alimenti in distātia sicut sunt
aīalia p̄gressua. q̄ necesse ē talia aīalia habere
sensus quib⁹ cognoscat⁹ aliqd⁹ distans. s̄ tactu
et gustu non cognoscit⁹ aliqd⁹ distans. sed ali⁹
trib⁹ sensib⁹. t̄ hoc p̄bat q̄ ali⁹ trib⁹ sensibus
primo mouet mediu⁹ et medio moto mouetur
sensus. Et ponit dūo similia. vñm est in motu
locali. sc̄dm in motu alteratōnis. In motu enī
*locali qñqz contingit q̄ uno motu mouet alte
rum. t̄ istud alterē mouet tertiu. sicut contingit*
*in motu p̄iectoz in qui⁹ p̄tes aeris successi
ue mouen̄t. sic etiā fit i motu mediu⁹ in istis tri
bus sensib⁹ q̄d mediu⁹ pri⁹ mouet anqz ponā.*
*Sc̄dm sile ē de alteratōne. q̄ qñqz aliqd⁹ alte
rat vñā rem que alterata alterat alia. sic etiā*
*contingit in sensib⁹ t̄ in medio. Et ponit exem
plū de sigillo et cera. Est tñ ista dīna i certu. q̄*
*sigillū nō imprimit figurā cera vñqz ad p̄fun
dum. sed tñ vñqz ad supficiē. sed vñsibile impri
mit sua figura vñqz ad finē. i. vñqz ad p̄funduz.*